

Số: /KH-BCĐ Hà Tây, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm
Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-BCĐ, ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thành phố Hải Phòng về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026, Ban chỉ đạo về An toàn thực phẩm (ATTP) xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn xã Hà Tây cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH. YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng; hạn chế tối đa nguy cơ ngộ độc thực phẩm, số vụ và số người mắc ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, bám sát chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP thành phố. Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành xã, trong đó, tập trung kiểm tra nhóm thực phẩm có nguy cơ cao, tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội, có yếu tố nguy cơ cao, các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm. Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian và phạm vi triển khai

- **Thời gian:** Từ ngày 12/01/2026 đến hết ngày 25/3/2026.

- **Phạm vi:** Triển khai trên toàn xã.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt từ xã đến cơ sở thôn trong triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính

Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả.

Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao; coi công tác bảo đảm an toàn thực phẩm là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân.

Chủ động nắm bắt tình hình, dự báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm; kịp thời chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh, các tình huống phức tạp, nhạy cảm liên quan đến an toàn thực phẩm; không để bị động, bất ngờ, nhất là tại các địa bàn, thời điểm tập trung đông người.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; gắn trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân có liên quan.

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; bảo đảm thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành; đồng thời tăng cường công khai, minh bạch trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm để Nhân dân giám sát.

3. Tăng cường công tác truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm

Phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 tới các phòng, ban, ngành, đoàn thể và cơ sở thôn trong toàn xã.

Chủ động xây dựng chương trình truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng trong dịp Tết nguyên đán, mùa lễ hội; tuyên truyền công tác quản lý an toàn thực phẩm phù hợp với đặc thù của địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm, biểu dương các tổ chức cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

Hệ thống truyền thanh cơ sở tổ chức tiếp âm, tuyên truyền thường xuyên các nội dung về bảo đảm an toàn thực phẩm đến người dân.

Các phòng, ban, ngành, cơ sở thôn, đoàn thể liên quan huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau tết, cũng như mùa Lễ hội Xuân 2026.

Thời điểm diễn ra hoạt động truyền thông: Từ ngày ban hành Kế hoạch này; nội dung, hình thức truyền thông thực hiện theo hướng dẫn chi tiết tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Kế hoạch này.

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm

Phòng Văn hóa – Xã hội, cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thành phố giữ vai trò chủ trì, chỉ đạo, điều phối thống nhất công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026; tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm theo hướng dẫn tại Phụ lục 2 Kế hoạch này.

Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý. Đối tượng kiểm tra tập trung vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội như: thịt và các sản phẩm từ thịt; bia, rượu, đồ uống có cồn; nước giải khát; bánh, mứt, kẹo; rau, củ, quả (đặc biệt là hàng nhập khẩu); nước mắm; phụ gia thực phẩm; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố.

Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện theo phương châm chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kết hợp chặt chẽ giữa kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết; đồng thời tăng cường giám sát sau kiểm tra, không để tái diễn vi phạm.

Kết quả kiểm tra, giám sát phải được tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định; phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã và Ủy ban nhân dân xã.

Thời điểm kiểm tra: Tiến hành kiểm tra trước, trong, sau Tết và Lễ hội từ 12/01/2026 đến 20/3/2026.

5. Công tác sơ kết, tổng kết và báo cáo

Thành viên Ban Chỉ đạo ATTP xã, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã có liên quan báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo ATTP xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm thành phố thời gian cụ thể như sau:

- Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra dịp Tết Nguyên đán trước ngày 02/02/2026.
- Báo cáo sau Tết kết quả kiểm tra Tết Nguyên đán trước ngày 02/03/2026.
- Báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra mùa Lễ hội Xuân năm 2026 trước ngày 21/3/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương, ngân sách chi thường xuyên của các phòng, ban, ngành và các nguồn hợp pháp khác theo đúng quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã

Chỉ đạo điều phối thống nhất việc triển khai Kế hoạch trên phạm vi toàn xã; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026.

Theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp thông tin, kịp thời chỉ đạo xử lý hoặc đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh, các vụ việc phức tạp, nhạy cảm liên quan đến an toàn thực phẩm.

Chỉ đạo tổ chức đoàn kiểm tra xã; đôn đốc việc thực hiện kết luận kiểm tra, xử lý vi phạm và khắc phục tồn tại sau kiểm tra.

Chỉ đạo thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; tổng hợp kết quả triển khai Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Trạm Y tế và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, cơ sở thôn là thành viên Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm xã căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo hướng dẫn tại Phụ lục 2 Kế hoạch này, tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị tham mưu cho UBND xã tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026: In tờ rơi tuyên truyền; Kẻ vẽ mới, tu sửa các cụm panô và treo băng zôn tại các cơ quan, đơn vị, trụ sở làm việc, các chợ, trục đường lớn có đông người dân qua lại.

Tổng hợp báo cáo của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, trong toàn xã và báo cáo kết quả thực hiện cho các cơ quan cấp trên theo đúng quy định hiện hành.

3. Trạm Y tế

Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; chủ động triển khai các biện pháp dự phòng và tổ chức xử lý, điều trị các trường hợp ngộ độc thực phẩm, đảm bảo không để xảy ra các trường hợp tử vong do ngộ độc thực phẩm do chậm trễ, không được xử lý kịp thời.

4. Phòng Kinh tế

Tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản theo phân công quản lý; chú trọng các cơ sở giết mổ, sơ chế, bảo quản, kinh doanh nông sản, thực phẩm tươi sống, kinh doanh rượu, bia, đồ uống có cồn, bánh, mứt, kẹo, thực phẩm bao gói sẵn tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội.

Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác điều tra, giám sát, truy xuất nguồn gốc, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn (nếu có) và báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo đúng quy định.

5. Thành viên Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm xã

Tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị chỉ đạo xây dựng và ban hành các kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm trong phạm vi quản lý; tham gia các đoàn kiểm tra, xử lý các vấn đề có liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ quan, đơn vị khi được huy động, điều động; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ sở thôn nghiêm túc triển khai đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn trong xã

Tích cực triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026; đặc biệt đảm bảo thực hiện nghiêm túc Luật An toàn thực phẩm, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với lứa tuổi thanh, thiếu niên và người có yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe khi sử dụng rượu, bia.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn xã Hà Tây. Ban chỉ đạo ATTP xã Hà Tây đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ sở thôn, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ An toàn thực phẩm thành phố;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BCĐ ATTP xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VT, BCĐ.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Quang Ngọc**

